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KLÍČOVÁ SLOVA

česká literatura – překlad do angličtiny – bibliografie – dějiny překladu –

Kovtun

ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zaměřuje na překlad české literatury do angličtiny

s cílem poskytnout přehled o jeho historickém vývoji (především

z kvantitativní perspektivy).

Hlavním nástrojem k tomuto účelu je aktuální bibliografie českého

literárního překladu do angličtiny, sestavená v rámci této práce v návaznosti

na existující výzkum dané oblasti. Představená bibliografie obsahuje

přibližně 2500 záznamů o přeložených dílech českých autorů, publikovaných

buď coby samostatné knihy, nebo v rámci antologií, a to od počátků

moderního překladu až do roku 2010. Vedle excelové verze přiložené k této

práci má bibliografická databáze i verzi webové aplikace, která by měla do

budoucna umožňovat průběžnou a snadnou aktualizaci dat. Hlavní metodou

této části práce je sběr dat.

Vedle toho práce konkrétně popisuje metodu i řešené metodologické

problémy. Tento popis, sloužící k hlubšímu pochopení povahy údajů

v databázi i jejich sběru, má význam pro badatele se zájmem o práci s daty

a představuje cenná vodítka pro ty, kteří by podobným způsobem chtěli

zpracovávat jinou jazykovou oblast.

Na základě sebraných dat práce dává poznat základní obrysy českého

literárního překladu do angličtiny: popisuje hlavní trendy v historii

i současnosti, vyzdvihuje 15 nejvydávanějších českých autorů a podrobněji se

věnuje převedení jejich díla do angličtiny, zmiňuje také významnější

překladatele. Hlavní metodou těchto částí práce je deskripce.

V závěru práce autor rozebírá teze o faktorech ovliňujících obraz

české literatury v anglickém překladu. Vedle společenských faktorů vzniku

a vydávání překladů, působících zvlášť v případě význačných historických

událostí (jako Pražské jaro či přisouzení Nobelovy ceny), zdrůrazňuje autor

v českém literárním překladu do angličtiny subjektivní motivace
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překladatelů, autorů a často i samotných nakladatelů, jež jsou nezřídka hlavní

příčinou pořízení a vydání překladu díla českého autora.

K práci je přiložen audiozáznam přibližně hodinového rozhovoru

s Ewaldem Osersem, jedním z nejaktivnějších překladatelů české literatury

do angličtiny, z prosince 2008.

KEY WORDS

Czech Literature – Translation into English – Bibliography – Translation

History – Kovtun

ABSTRACT

This MA thesis focuses on translation of Czech literature into English offering

a historical account of its development (mainly from a quantitative

perspective).

To achieve this, an up-to-date bibliography of Czech literary

translation into English has been compiled drawing upon existing research in

the field. Covering Czech literary translation into English from its modern

beginnings up to 2010, the bibliography contains about 2,500 records

of works of Czech authors published either as separate books or

in anthologies. Apart from the Excel version of bibliography enclosed to this

thesis, the bibliography is also available as a web application enabling easy

and ongoing updating in the future. Data collection was the main method of

this part of the thesis.

In addition, the thesis discusses in detail its methods and

methodological issues helping better understand the nature of data and

process of their collection. This is particularly useful for translation history

researchers and for anyone interested in mapping literary translation into

another language.

The thesis also gives a basic outline of Czech literary translation into

English summarizing major trends both in history and the present day,

highlighting 15 most published Czech authors and discussing in more detail
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the renderings of their works into English; it also mentions major translators.

These parts of the thesis use a method of description.

Finally, the thesis analyzes some of the key assumptions on translation

of Czech literature into English. Apart from social or political factors behind

publishing of Czech literature translations (playing some role especially at

times of historic events, such as Prague Spring or awarding of Nobel Prize),

the thesis emphasizes translators’, authors’ and occasionally even publishers’

personal motivations that are often the major reason for a translation

of a Czech author to be created and published.

An audio recording of conversation (about one hour in length) with

Ewald Osers, one of most prolific translators of Czech literature into English,

is enclosed to the thesis.
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1. PŘEDMLUVA

Jádrem práce je databáze shromažďující údaje o překladu české

literatury do angličtiny, která navazuje na existující bibligrafické dílo

a rozšiřuje je. Webová verze databáze by měla usnadnit následnou

průběžnou aktualizaci. Vedle toho práce přináší základní přehled

o nejvydávanějších autorech a dílech české literatury v angličtině, nastiňuje

možné příčiny, proč určití autoři nebo jejich díla byli překládáni častěji než

jiní, zmiňuje se o faktorech, majících vliv na vydávání překladů.

Není ovšem záměrem této práce zevrubně analyzovat obraz české

literatury v anglickém překladu, ani hodnotit jednotlivé překladové počiny.

To by vyžadovalo výrazné zúžení perspektivy i odlišný aparát literatury

a dovedností. Pokud je v některé souvislosti hodnocení překladu zmíněno,

jde zpravidla o mínění hodnověrných autorů.

Naopak spíš než kvalitativní tato práce díky databázi přináší

specifickou, kvantitativní, perspektivu na vývoj českého překladu do

angličtiny. Celkový pohled, od počátků až k dnešku, je v mnohém podnětný

a poskytuje jistě řadu nečekaných poznatků, nicméně na druhou stranu je

třeba mít na paměti, že kvantitativní perspektiva v dějinách překladu má jen

omezenou relevanci a bez konfrontace s konkrétními okolnostmi vzniku

překladu konkrétního díla může vést k zavádějícím závěrům.

Tato práce tedy více než, že by dospívala k vlastním závěrům,

připravuje materiál pro další bádání v dějinách překladu.

 Na základě oficiální žádosti, potvrzené děkanem FF UK, bylo zadání diplomové práce v průběhu
plnění úkolu pozměněno a práce je psána v češtině (v angličtině je zpracována pouze databáze).
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2. ÚVOD

2.1 DOSAVADNÍ VÝZKUM A ZDROJE

V oblasti bibliografické tato práce navazuje na jediné a mezi

zahraničními bohemisty značně ceněné dílo George J. Kovtuna Czech and

Slovak Literature in English: A Bibliography1, rozsáhlou bibliografii

mapující překlady české a slovenské literatury do angličtiny od počátku

písemnictví až do poloviny 80. let, kdy bibliografie vyšla poprvé. Vydání

bibliografie z roku 1988 pak přineslo jen částečnou aktualizaci. Kromě

překladů poezie, prózy a dramatu Kovtunova bibliografie zahrnuje i soupis

antologií zahrnující překlady folklórních textů z češtiny a slovenštiny a také

významná díla z oblasti historie a literární kritiky.

Kritický pohled na překlad české literatury do angličtiny poskytuje

Encyclopedia of Literary Translation into English2, kde je na několika

stranách zachycen historický vývoj překládání z češtiny do angličtiny pod

heslem Czech, samostatná hesla jsou dále věnována osmi českým autorům,

jejichž díla jsou do angličtiny dlouhodobě opakovaně překládána a vydávána

(Karel Čapek, Jaroslav Hašek, Václav Havel, Miroslav Holub, Bohumil Hrabal,

Milan Kundera, Jaroslav Seifert, Josef Škvorecký). Autorem obecného hesla

Czech stejně jako většiny hesel autorských je bohemista James Patridge

(výjimku tvoří heslo o Milanu Kunderovi, jehož autorkou je Sarah K.

Farrantová, a heslo o Jaroslavu Seifertovi z pera Dany Loewy). Encyklopedie

je jedinečná tím, že nejen popisuje vývojové tendence, ale především hodnotí

jednotlivé překladatelskou tvorbu, ať už na překladu jednoho konkrétního

vybraného díla nebo tvorby překladatele obecně.

Encyklopedie překladu do angličtiny The Oxford Guide to Literature

in English Translation3 se věnuje na stranách 196–200 literatuře přeložené

1 KOVTUN, George J. Czech and Slovak Literature in English: A Bibliography. Second edition, 1988.
Washington : Library of Congress

2 CLASSE, Olive (ed.). Encyklopedia of Literary Translation into English. 2000. Chicago, London : Fitzroy
Dearborn Publishers

3 FRANCE, Peter (ed.). The Oxford Guide to Literature in English Translation. Oxford, New York : Oxford
University Press. 2000. s. 196–200
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z češtiny a slovenštiny (byť slovenštině je v rámci hesla věnováno cca 5 %

prostoru). Heslo poskytuje stručný přehled členěný podle historických epoch,

největší pozornost je věnována vývoji po roce 1948. Ačkoli jde o hutný,

informačně nasycený, přehledový text, autor hesla James Naughton se

nevyhýbá hodnocení samotných autorů (např. z hlediska vývoje popularity u

anglosaských čtenářů) či zdařilosti jejich překladů.

Na Masarykově univerzitě byla v roce 2006 obhájena diplomová práce


[…]


druhé straně, že angličtí nakladatelé už další holokaustové knihy vydávat

nechtějí.“66

Oproti představě překladu coby objektivně podmíněného kulturního

transferu, Osers, ohlížeje se za svou celoživotní překladatelskou činností,

staví lakonické hodnocení: „Já myslím, že do značné míry to, co jsem přeložil,

bylo výsledkem nahodilých kontaktů.“67

Zdá se, že právě poznání subjektivních motivací překladatelů,

nakladatelů či autorů i připuštění jisté nahodilosti je klíčové k pochopení

vývoje překladu z takového jazyka, jako je čeština. Zvláště v případě poezie,

ale i jiné tvorby silně vázané na češtinu či český kontext, je třeba navíc brát

v potaz nároky, jež takový literární kus na překladatele klade. Patrně právě

v oblasti náročnosti/snadnosti překladu se skrývá odpověď na otázku, proč

je nejvydávanějším českým básníkem Miroslav Holub.

Subjektivnost motivací při vydávání překladů může působit v případě

češtiny výrazněji než u jiných, větších, jazyků ze dvou důvodů:
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1. Nejvýznačnější překladatelé z češtiny do angličtiny jsou zpravidla lidé

s českými kořeny či univerzitně působící bohemisté. Svoji práci tak často

mohou vnímat jako službu „svému“ autorovi či rodné zemi, jako snahu šířit

to, k čemu oni sami mají blízký a vřelý vztah. 2. Překlady českých autorů

neslibují zrovna stát se bestsellery. Je proto často na straně překladatelů

i nakladatelů zapotřebí nadstandardního osobního odhodlání a vkladu.

Výmluvným dokladem významu, jaký hrají osobní motivace v překladu, je

případ Máchova Máje: je to báseň s největším počtem překladů do angličtiny

z celé české literatury, přesto nijak zvlášť známá či ceněná v anglosaském

prostředí. Takový případ lze sotva vysvětlit skrze „kulturní poptávku“.

Tato práce si neklade za cíl poskytnout zevrubnou analýzu obrazu

českého literatury v angličtině. Jejím cílem bylo díky databázi spíše

poskytnout materiál, výchozí pozici pro úsilí dalších badatelů.

Každopádně je několik oblastí, objevených nad touto prací, které

ležely mimo hlavní zaměření této práce, ale které by podle mínění autora

práce stály za zkoumání, například v rámci dalších diplomových prací:

1. Zajímavým způsobem, jak zkoumat zájem o českou literaturu

v angličtině (nevyzkoušeným v této práci), by bylo projít data z programu

Public Lending Right68. Tento program je určen pro autory – a tedy

i překladatele – s cílem kompenzovat jim potenciální ztráty z prodeje jejich

děl kvůli zařazení do veřejných knihoven a také s cílem podpořit autorskou

tvorbu; tato legislativa funguje v Británii, Kanadě, Austrálii a dalších asi 25

zemích, kromě USA). V rámci systému Public Lending Right jsou

shromažďovány údaje o množství jednotlivých výpůjček z veřejných

knihoven. Bylo by tedy možné zkoumat, jak často, kdy a kde jsou konkrétní

autoři či díla „žádáni“ ve veřejných knihovnách.

2. Za ověření by rovněž stála teze Roberta Wechslera, zmíněná

v začátku této práce, podle níž je „v období od druhé světové války česká

literatura pravděpodobně nejpřekládanější cizí literaturou do angličtiny (na
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základě počtu knih na jednoho českého mluvčího)“69. Platí toto hodnocení?

Čím je tento stav dán? A nemění se v poslední době?

3. Bylo by dále zajímavé i potenciálně velmi užitečné prozkoumat

a zhodnotit podporu překladu do angličtiny (ale i jiných jazyků) ze strany

českého státu. Nakolik je tato podpora aktivní (například ve srovnání

s obdobnými programy podpory jiných států či například obdobím první

republiky)? Jak silně se tato podpora projevuje a nakolik ovlivňuje obraz

české literatury? Z jakých východisek, pokud jde o českou literaturu, tato

podpora vychází?

Kéž bibliografie české literatury v anglickém překladu sestavená

v rámci této práce tomuto a dalšímu bádání napomůže.
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8. PŘÍLOHY

PŘÍLOHA A – ROZHOVOR S EWALDEM OSERSEM

(viz soubor Osers-rozhovor.wav přiložený na CD)

PŘÍLOHA B – E-MAIL OD GEORGE KOVTUNA

george kovtun <verajiri@yahoo.com>

01.11.07

komu: valvodar@gmail.com

Vazeny pane Valvodo,

s textem me davne bibliografie muzete nalozit podle vlastniho uvazeni.

Myslenku publikovat doplnenou bibliografii na internetu povazuji za

vybornou - s tou pripominkou, ze sestavovani bibliografie je prace mnohem

narocnejsi na cas a pro jeji puntickarsky formalismus mnohem obtiznejsi, nez

se zda; ctenar nemuze praci autora, ktery je jakoby neviditelny, nikdy

docenit. Vubec Vas nechci odradit, chci jen rici, ze autor biobliografie je podle

mych zkusenosti reholnik literatury - coz mu slouzi ke cti.

K metodice nemam zadnou zvlastni radu. Bibliografie nema zadna ustalena

pravidla, autori si je tvori sami podle svych potreb. A v bibliografii neexistuji

zadne predchozi zkusenosti, takze se nemusite povazovat za nezkuseneho.

Vsichni odkoukali neco od nekoho. Kdyby se Vam po formalni strance hodilo

cokoli z me bibliografie, muzete to prevzit; i ja jsem leccos prevzal, ani nevim

odkud.

Preju Vam uspech ve studiu a v praci. S pozdravem

Jiri Kovtun
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PŘÍLOHA C – BIBLIOGRAFIE

Z technických důvodů je vytištěna pouze část databáze z verze excelové

tabulky, plná verze totožné tabulky – viz soubor bibliografie.xls přiložený na

CD.