30. ledna 2013

Posudek školitelky diplomové práce Rostislava Valvody „Překlady české literatury do angličtiny“

Diplomová práce Rostislava Valvody zpracovává bibliografii překladů české literatury do angličtiny od počátku 19. století do r. 2010, její nedílnou součástí je elektronická databáze, která má i verzi webové aplikace. Hlavním přínosem práce je rozsáhlý soubor dat, který čítá 2500 záznamů. Diplomant jej usilovně shromažďoval v průběhu několika let, čímž poskytl akademické obci i širší odborné veřejnosti možnost konzultovat ucelený přehled existujících anglických překladů české literární tvorby. Rostislav Valvoda ale také provedl vyhodnocení kvantitativní perspektivy – teze, které si jasně vytyčil v úvodu, pak ověřuje na základě sebraných dat v závěrečné diskusi. Ta obsahuje velmi zajímavé podněty k dalšímu zamyšlení.

Z translatologického hlediska jsou velmi cenné podkapitoly o recepci české literatury v angličtině a fenoménu Čapek, postřehy o překladu Máchova Máje a rozdílech mezi překlady prózy a poezie, respektive náročnosti převodu děl primárně vázaných na jazyk. Velmi pozitivně také hodnotím, že Valvoda provedl rešerši kritických soudů zahraničních bohemistů a překladatelů i recenzí překladů, a navíc pořídil záznam s legendárním překladatelem Osersem. Kromě zmíněného sběru dat a úvahových kapitol považuji za velmi přínosné i to, jak práce srozumitelně a precizně popisuje kvantitativní metodu. Diplomant si je vědom omezené platnosti čísel, proto kromě objektivního ověřování naznačuje další možnosti výkladu, a otevírá tak nová zajímavá témata. Práce tímto připravuje půdu pro další bádání v oblasti dějin překladu.

Kromě několika překlepů (např. „ Překlad literatury se odráží zájem“, str. 59) jsem nezaznamenala žádné prohřešky proti požadavkům kladeným na diplomové práce. Za úvahu by ovšem stála důkladnější jazyková revize anglického abstraktu. K práci mám pouze jednu drobnou připomínku. Týká se pasáže o žánrovém dělení na poezii, prózu, drama a esej. U čtvrté položky by bylo dobré zmínit nejen to, že jde o volnější kategorii, do které autor vměstnal „obtížně zařaditelné kusy“, ale že jeho dělení v zásadě odráží velmi širokou,

v anglickém kulturním prostředí zavedenou oblast „non-fiction“. Sem patří veškerá nefiktivní literatura, ať už se jedná o různé typy literatury faktu nebo formy na pomezí mezi uměleckou a věcnou literaturou, jako je beletristická publicistika apod. Jak vyplývá z předloženého materiálu práce, autora k volbě tohoto netradičního názvu nejspíše vedl fakt, že esejistika byla nejčastěji překládána (např. Havel, Čapek), a možná i to, že v britském písemnictví má silnou tradici (tato skutečnost zase mohla motivovat nakladatele a překladatele k výběru této formy pro převod do angličtiny). Problematičnost a důvody volby kategorie „esej“ mohly být explicitněji vysvětleny, stejně tak i fakt, že pro termín „non-fiction“ se v češtině těžko hledá ekvivalent.

Nejsem si vědoma ničeho, co by bránilo připuštění této diplomové práce k obhajobě. Je přínosem nejen pro translatologická a bohemistická studia, ale i pro širší odbornou veřejnost. Vzhledem k rozsáhlosti rešerše, kterou předkládá, i výkladovému zpracování metody a podnětům, které nastiňuje, by ji bylo možné po zpracování připomínek předložit jako práci rigorózní. Navrhuji známku **výborně**.

Šárka Tobrmanová, D.Phil.